
 

 

   
 

 

 

Záverečný účet Obce Bohdanovce 

za rok 2022 

 

 
 
 

 

Predkladá : Ing. Patrik Beluš, starosta obce 
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Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Bohdanovciach, 

dňa 11.05.2023 uznesením č. 55 

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 12.05.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 12.05.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 12.05.2023 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15. 12. 2021  uznesením č. 200/2021 

 

Zmeny rozpočtu:  

 

č.  1 zo dňa 28.02.2022 – uznesenie OZ č. 222/2022 zo dňa 09.03.2022 

č.  2 zo dňa 31.03.2022 – uznesenie OZ č. 232/2022 zo dňa 25.05.2022 

č.  3 zo dňa 25.05.2022 – uznesenie OZ č. 232/2022 zo dňa 25.05.2022 

č.  4 zo dňa 30.06.2022 – uznesenie OZ č. 249/2022 zo dňa 13.07.2022 

č.  5 zo dňa 28.09.2022 – uznesenie OZ č. 260/2022 zo dňa 28.09.2022 

č.  6 zo dňa 26.10.2022 – uznesenie OZ č. 274/2022 zo dňa 26.10.2022 

č.  7 zo dňa 01.11.2022 – uznesenie OZ č.  15 zo dňa 16.12.2022 

č.  8 zo dňa 16.12.2022 – uznesenie OZ č.  15 zo dňa 16.12.2022 

č.  9 zo dňa 28.12.2022 – uznesenie OZ č.  19 zo dňa 28.12.2022 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 
 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov/čerpani

e výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 1 500 191 1 540 474,95 1 534 480,75 99,62 

z toho :     

Bežné príjmy – obec 1 352 500 1 396 597,79 1 390 604,75 99,57 

Bežné príjmy – ZŠ s MŠ 65 500 71 421,87 71 421,87 100 

Kapitálové príjmy – obec     

Kapitálové príjmy – ZŠ s MŠ     

Finančné príjmy – obec 82 191 70 038,81 70 037,65 99,99 

Finančné príjmy – ZŠ s MŠ  2 416,48 2 416,48 100 

Výdavky celkom 1 483 641 1 509 026,15 1 482 598,79 98,25 

z toho :     

Bežné výdavky – obec  441 950 438 860,50 416 519,29 94,91 

Bežné výdavky – ZŠ s MŠ 969 500 1 000 760,56 996 675,57 99,59 

Kapitálové výdavky – obec 60 726 55 640,09 55 639,09 99,99 

Kapitálové výdavky – ZŠ s MŠ  2 300,00 2 300,00 100 

Finančné výdavky – obec  11 465 11 465,00 11 464,84 99,99 

Finančné výdavky – ZŠ s MŠ     

Rozpočtové hospodárenie obce +16 550 +31 448,80 +51 881,96  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách 

1 434 691,00 1 466 636,60 1 460 642,40 99,59 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 466 636,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 1 460 642,40 EUR, čo predstavuje 99,59 % plnenie.  

 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách 

1 352 500 1 396 597,79 1 390 604,75 99,57 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 396 597,79 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1390 604,75 EUR, čo predstavuje 99,57 % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách 

577 840,00 591 728,16 589 799,70 99,67 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 547 337,09 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 547 337,09 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

 

Z rozpočtovaných 16 095,29 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 14 848,49 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 92,25 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 10 267,15 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 4 488,89 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 92,45 EUR.  

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 8 401,56 EUR a vo 

výške 2 550,76 EUR eviduje pohľadávku za úroky. 

 

Ostatné daňové príjmy v roku 2022: 

 

Daň za psa – 1 613,81 €  

Daň za užívanie verejného priestranstva – 962,80 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – 25 037,51 € 
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b) nedaňové príjmy:  

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

73 068,00 79 561,00 75 509,22 94,91 
 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Príjmy z vlastníctva majetku – z  rozpočtovaných 9 850,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 8 982,94 EUR, čo je 91,20 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje 

z prenajatých pozemkov sumu 1 657,78 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov sumu 7 325,16 EUR. 
 

Administratívne (správne) poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 67 870,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 64 736,23 EUR, čo 

je 95,38 % plnenie.  
 

Úroky z vkladov 

V roku 2022 neboli rozpočtované a ani nebol žiadny skutočný príjem. 
 

Iné nedaňové príjmy 
 

Z rozpočtovaných 1 841,00 EUR, bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 vo výške 1 790,05 EUR, 

čo predstavuje 97,23 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad poistného plnenia a z dobropisov.  

 

c) prijaté bežné granty a transfery 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 725 308,63 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 vo 

výške 725 295,83 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 6 221,51 Matrika 

Ministerstvo vnútra SR 377,85 REGOB 

Ministerstvo vnútra SR 37,20 Register adries 

Ministerstvo vnútra SR 3 233,41 Voľby 

Ministerstvo vnútra SR 114,67 ŽP 

Ministerstvo vnútra SR 682,00 Utečenci z Ukrajiny 

ÚPSVaR Košice 2 815,80 ZŠ s MŠ – stravovanie 

ÚPSVaR Košice 83,00 ZŠ s MŠ – školské pomôcky 

Regionálny úrad – odbor školstva 640 178,00 ZŠ s MŠ – normatívne 

Regionálny úrad – odbor školstva 7 782,00 ZŠ s MŠ – vzdelávacie poukazy 

Regionálny úrad – odbor školstva 11 023,00 ZŠ s MŠ – dopravné 

Regionálny úrad – odbor školstva 650,00 ZŠ s MŠ – soc. znevýhodnené prostredie  

Regionálny úrad – odbor školstva 4 772,00 ZŠ s MŠ – učebnice 

Regionálny úrad – odbor školstva 5 250,00 ZŠ s MŠ – lyžiarsky kurz 

Regionálny úrad – odbor školstva 4 800,00 ZŠ s MŠ – škola v prírode 

Regionálny úrad – odbor školstva 12 378,00 ZŠ s MŠ – asistenti učiteľa 

Regionálny úrad – odbor školstva 11 900,00 ZŠ s MŠ – spolu múdrejší 

Regionálny úrad – odbor školstva 3 921,35 ZŠ s MŠ – edukačné publikácie 

Regionálny úrad – odbor školstva 7 662,00 ZŠ s MŠ – predškoláci MŠ 

Regionálny úrad – odbor školstva 14,04 ZŠ s MŠ – predškoláci MŠ dopravné 

Spolu 723 895,83  

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 400,00 Materiálno-technické vybavenie DHZO 

Spolu: 725 295,83  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách 

0,00 0,00 0,00  

 

V roku 2022 obec nerozpočtovala a ani žiadne kapitálové príjmy neobdržala. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách 

82 191,00 70 038,81 70 037,65 99,99 

 

Použitie rezervného fondu v roku 2022 bolo schválené obecným zastupiteľstvom uznesením 

č. 200/2021 zo dňa 15.12.2021, uznesením č. 227 a 228/2022 zo dňa 25.5.2022, unesením 

č. 256/2022 zo dňa 28.09.2022 a uznesením č. 271/2022 zo dňa 26.10.2022 takto: 

 

 - splatenie istiny úveru vo výške 11 465,00 € - čerpanie 11 464,84 

 - prístavba školskej jedálne pri ZŠ, dokončenie v roku 2022 vo výške 38 867,09 €  

 - spracovanie Územného plánu, čerpanie v roku 2022 vo výške 7 000,00 € 

 - projektová dokumentácia na chodník popri ceste ku ZŠ vo výške 2 600,00 € 

 - traktorová kosačka  vo výške 5 000,00 €, čerpanie v roku 2022 vo výške 4 999,00 € 

 - plynový kotol v zasadačke bývalej lekárne vo výške 1 793,00 € 

 

Zostatky účelovo určených finančných prostriedkov z roku 2021 zapojených do rozpočtu v roku 

2022 cez príjmové finančné operácie vo výške 3 313,72 €: 

 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume     526,72 € – ZŠ normatív 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume  2 787,00 € – ZŠ dopravné 

 

Finančné prostriedky boli použité v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z.. 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách 

ZŠ s MŠ Bohdanovce 65 500,00 71 421,87 71 421,87 100 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov ZŠ s MŠ vo výške 71 421,87 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 71 421,87 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  
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Kapitálové príjmy  

 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách 

ZŠ s MŠ Bohdanovce 0,00 0,00 0,00  

 

Kapitálové príjmy v ZŠ s MŠ neboli rozpočtované ani neboli prijaté.  

 

 

Príjmové finančné operácie:  

 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách 

ZŠ s MŠ Bohdanovce 0,00 2 416,48 2 416,48 100 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 2 416,48 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 vo výške 2 416,48 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

514 141,00 505 965,59 483 623,22 95,58 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 505 965,59 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 

v sume 483 623,22 EUR čo predstavuje 95,58 % čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

 441 950,00 438 860,50 416 519,29 94,91 

610 149 575,00 141 520,23 138 631,15 97,96 

620 64 845,00 59 025,94 52 879,39 89,59 

630 203 330,00 212 248,83 200 660,36 94,54 

640 24 200,00 26 022,32 24 305,21 83,40 

650  43,18 43,18 100 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 438 860,50 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 

v sume 416 519,29 čo predstavuje 94,91 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  



Záverečný účet obce Bohdanovce 8 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 

Z rozpočtovaných výdavkov 141 520,23 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

138 631,15 EUR, čo je 97,96 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

matriky, vodovodu a kanalizácie. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní (620) 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 59 025,94 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

52 879,39 EUR, čo je 89,59 % čerpanie.  

 

Tovary a služby (630) 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 212 248,83 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

200 660,36 EUR, čo je 94,54 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, ostatné tovary 

a služby. 

 

Bežné transfery (640) 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 26 022,32 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

24 305,21 EUR, čo predstavuje  93,40 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 43,18 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 43,18 

EUR – úroky z čerpaného úveru a platby súvisiace s úverom na výstavbu Telocvične pri ZŠ s 

MŠ čo predstavuje 100 % čerpanie. Zostatok istiny úveru bol splatený v januári 2022. 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

 

Obec Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

 60 726,00 55 640,09 55 639,09 99,99 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 55 640,09 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 

v sume 55 639,09 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky boli čerpané takto: 

 

- 38 867,09 EUR – prístavba jedálne pri ZŠ s MŠ (dokončenie stavby začatej v roku 2021) 

-      380,00 EUR – geometrický plán, porealizačné zameranie budovy jedálne ZŠ s MŠ 

-   7 000,00 EUR – Územný plán (časť prác) 

-   2 600,00 EUR – PD chodník popri ceste ku ZŠ s MŠ od autobusovej zastávky 

-   4 999,00 EUR – traktorová kosačka 

-   1 793,00 EUR – plynový kotol zasadačka (bývalá lekáreň) 

 

 



Záverečný účet obce Bohdanovce 9 

3. Výdavkové finančné operácie 

 

Obec Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

 11 465,00 11 465,00 11 464,84 99,99 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 11 465,00 EUR na splatenie istiny 

z prijatého úveru na výstavbu Telocvične pri ZŠ s MŠ bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 

v sume 11 464,84 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie. 

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ Bohdanovce: 

 

Bežné výdavky  
 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu 

po zmenách 

ZŠ s MŠ Bohdanovce 969 500,00 1 000 760,56 996 675,57 99,59 
 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 000 760,56 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 

v sume 996 675,57 EUR čo predstavuje 99,59 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Bežné výdavky ZŠ s MŠ Bohdanovce boli čerpané takto: 
 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

 969 500,00 1 000 760,56 996 675,57 99,59 

610 572 300,00 598 023,00 598 023,00 100 

620 222 400,00 219 747,10 219 747,10 100 

630 164 600,00 165 259,85 163 996,29 99,24 

640 10 200,00 17 730,61 14 909,18 84,09 

 

 

Kapitálové výdavky 
 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu 

po zmenách 

ZŠ s MŠ Bohdanovce 0,00 2 300,00 2 300,00 100 
 

Kapitálové výdavky v ZŠ s MŠ boli čerpané takto: 

 

- 2 300,00 EUR – auto 

 

 



Záverečný účet obce Bohdanovce 10 

Výdavkové finančné operácie 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu 

po zmenách 

ZŠ s MŠ Bohdanovce 0,00 0,00 0,00  

 

Výdavkové finančné operácie v ZŠ s MŠ neboli v roku 2022 rozpočtované a ani neboli čerpané. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 
 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 462 026,62 

z toho : bežné príjmy obce  1 390 604,75 

             bežné príjmy RO 71 421,87 

Bežné výdavky spolu 1 413 194,86 

z toho : bežné výdavky  obce  416 519,29 

             bežné výdavky  RO 996 675,57 

Prebytok bežného rozpočtu  + 48 831,76 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 57 939,09 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  55 639,09 

             kapitálové  výdavky  RO 2 300,00 

Schodok kapitálového rozpočtu  - 57 939,09 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 9 107,33 

Vylúčenie prebytku - 3 941,99 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 13 049,32 

Príjmové finančné operácie  72 454,13 

Výdavkové finančné operácie 11 464,84 

Rozdiel finančných operácií + 60 989,29 

PRÍJMY SPOLU   1 534 480,75 

VÝDAVKY SPOLU 1 482 598,79 

Hospodárenie obce  + 51 881,96 

Vylúčenie prebytku - 3 941,99 

Upravené hospodárenie obce + 47 939,97 

 

Schodok kapitálového rozpočtu bol krytý: 

- z bežného rozpočtu vo výške 380,00 EUR pre obec – geometrický plán prístavba 

jedálne pri ZŠ s MŠ 

- z bežného rozpočtu vo výške 2 300,00 EUR pre ZŠ (auto) 

- z finančných operácií vo výške 55 259,09 EUR 

 

Schodok rozpočtu v sume – 9 107,33 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na 
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základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách vo výške – 3 941,99 EUR bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný: 
 

- z rezervného fondu v sume  vo výške 55 259,09 EUR 

 

- z finančných operácií (nevyčerpané prostriedky z min. rokov) vo výške 5 730,20 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o – 3 941,99 € a to o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 2 222,63 EUR, a to na:  

- prenesený výkon v pôsobnosti obce:  

     664,07 EUR na referendum 

- prenesený výkon v oblasti školstva: 

1 263,56 EUR na normatív, 

        295,00 EUR na dopravné,  

b) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č. 152/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde v sume 22,00 EUR 

c) zostatok na účte Školskej jedálne určený na potraviny vo výške 1 697,36 EUR 

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Zostatok finančných operácií v sume +60 989,29 bol použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume – 9 107,33 EUR 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume + 51 881,96 EUR po vylúčení nevyčerpaných finančných 

prostriedkov v sume -3 941,99 navrhujeme použiť na: 

 

- tvorbu rezervného fondu v sume + 47 939,97 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške:  + 47 939,97 EUR. 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 71 994,33 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

109 535,96 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  
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                - z finančných operácií  

Úbytky – použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 200/2021 zo dňa 15.12.2021 

  - splatenie istiny úveru, 

  - spracovanie Územného plánu 

- uznesenie č. 227 a 228/2022 zo dňa 25.5.2022 

  - traktorová kosačka 

  - PD chodník popri ceste ku ZŠ 

- uznesenie č. 256/2022 zo dňa 28.09.2022 

  - prístavba jedálne pri ZŠ s MŠ dokončenie 

- uznesenie č. 271/2022 zo dňa 26.10.2022 

  - plynový kotol 

 

 

11 464,84 

7 000,00 

 

4 999,00 

2 600,00 

 

38 867,09 

 

1 793,00 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 114 806,36 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 
 

A K T Í V A - OBEC 

Názov   ZS  k  31.12.2022  v  EUR KZ  k  1.1.2022  v  EUR 

Majetok spolu 1 512 924,05 1 520 808,40 
Neobežný majetok spolu 677 701,54 734 108,67 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 507 949,54 563 379,31 
Dlhodobý finančný majetok 169 752,00 170 729,36 
Obežný majetok spolu 831 785,38 784 699,49 
z toho :   
Zásoby 496,80 817,80 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 642 934,49 589 451,62 
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  23 247,78 9 419,81 
Finančné účty  165 106,31 185 010,26 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  3 437,13 2 000,24 

P A S Í V A - OBEC 

Názov ZS  k  31.12.2022 v  EUR KZ  k  1.1.2022  v  EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 512 924,05 1 520 808,40 

Vlastné imanie  1 104 748,33 1 088 359,57 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 104 748,33 1 088 359,57 
Záväzky 39 065,52 44 244,75 
z toho :   
Rezervy   1 080,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 222,63 3 313,72 
Dlhodobé záväzky   
Krátkodobé záväzky 36 842,89 28 386,19 
Bankové úvery a výpomoci  11 464,84 
Časové rozlíšenie 369 110,20 388 204,08 
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A K T Í V A – ZŠ s MŠ Bohdanovce 

Názov   ZS  k  31.12.2022 v  EUR KZ  k  1.1.2022  v  EUR 

Majetok spolu 707 946,78 669 963,11 

Neobežný majetok spolu 646 000,17 593 635,33 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 646 000,17 593 635,33 
Dlhodobý finančný majetok   
Obežný majetok spolu 59 991,39 74 557,61 
z toho :   
Zásoby 1 484,23 396,42 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  4 106,23 4 193,49 
Finančné účty  54 400,93 69 967,70 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  1 955,22 1 770,17 
 

P A S Í V A – ZŠ s MŠ Bohdanovce 

Názov ZS  k  31.12.2022 v  EUR KZ  k  1.1.2022  v  EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 707 946,78 669 963,11 
Vlastné imanie  - 28 849,58 - 19 396,00 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  - 28 849,58 - 19 396,00 
Záväzky 728 020,61 679 690,68 
z toho :   
Rezervy    
Zúčtovanie medzi subjektami VS 642 934,49 589 451,62 
Dlhodobé záväzky 3 895,31 6 575,66 
Krátkodobé záväzky 81 190,81 83 663,40 
Bankové úvery a výpomoci   
Časové rozlíšenie 8 775,75 9 668,43 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 19 315,22 19 315,22  

- zamestnancom 9 794,30 9 794,30  

- ostatné záväzky voči zamestnanom 22,00 22,00  

- poisťovniam  6 023,97 6 023,97  

- daňovému úradu 1 497,10 1 497,10  

- štátnemu rozpočtu 2 222,63 2 222,63  

- iné záväzky 190,30 190,30  

Záväzky spolu k 31.12.2022 39 065,52 39 065,52  
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Stav úverov k 31.12.2022 

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutéh

o úveru 

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2022 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 

splatnosti 

 

Prima banka  investičný 54 461,24 11 464,84 3,18 0,00  

 

V roku 2018 obec čerpala úver na Výstavbu telocvične pri ZŠ s MŠ – dokončenie vo výške 

54 461,24 €. V roku 2019 splatila istinu vo výške 12 996,40 €. V roku 2020 splatila istinu vo 

výške 20 000,00 €, v roku 2021 splatila 10 000 € a v roku 2022 zostatok úveru vo výške 

11 464,84 €. K 31.12.2022 obec nemá žiadny úver. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021 

z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 381 250,18 

- skutočné bežné príjmy RO  40 639,15 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 421 890,13 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 

 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 

dlhu obce 

0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 0,00 
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Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 1 421 890,13 0,00 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021 

z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 381 250,18 

- skutočné bežné príjmy RO  40 639,95 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 421 890,13 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 724 257,18 

- dotácie zo ŠR 42 783,32 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- iné dotácie 2 000,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa 

znižujú bežné príjmy k 31.12.2021 

769 040,50 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2021* 652 849,63 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

 

- 821004  

- 821005 11 464,84 

- 821007  

- 821009  

- 651002 3,18 

- 651003  

- 651004  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 11 468,02 

 

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady úrokov za 

rok 2022** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

11 468,02 652 849,63 1,76% 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec Bohdanovce nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2022 neposkytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ - vlastné prostriedky – príjmy 73 838,35 72 140,99 1 697,36 
ZŠ s MŠ - prostriedky od zriaďovateľa na 

originálne kompetencie 
214 980,00 214 980,00 0,00 
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ – zo ŠR 713 644,11 709 181,98 4 462,13 
ZŠ s MŠ - ÚPSVaR 2 898,80 2 672,60 226,20 

 

Poznámka: 

Zostatok  finančných prostriedkov z Regionálneho úradu školskej správy na normatívne výdavky 

vo výške 1 263,56 sa presúva do roku 2023. 

Zostatok finančných prostriedkov pre ZŠ s MŠ z Regionálneho úradu školskej správy na 

dopravné vo výške 377,14 EUR a 2 526,43 EUR boli vrátené v roku 2022 a zostatok 295,00 

EUR sa presúva do roku 2023. 

Zostatok finančných prostriedkov pre ZŠ s MŠ z ÚPSVaR na stravu vo výške 226,20 EUR boli 

vrátené v roku 2022. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo vnútra SR Matrika 6 221,51 6 221,51 0,00 

Ministerstvo vnútra SR REGOB 377,85 377,85 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Register adries 37,20 37,20 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Voľby - referendum 3 233,41 2 569,34 664,07 

Ministerstvo vnútra SR ŽP 114,67 114,67 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Ukrajina 682,00 682,00 0,00 

ÚPSVaR Košice Stravovanie ZŠ s MŠ 2 815,80 2 589,60 226,20 

ÚPSVaR Košice Školské pomôcky HN ZŠ s MŠ 83,00 83,00 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy – odbor školstva 
ZŠ s MŠ normatívne 640 704,72 639 441,16 1 263,56 

Regionálny úrad školskej 

správy – odbor školstva 
ZŠ s MŠ vzdelávacie poukazy 7 782,00 7 782,00 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy – odbor školstva 
ZŠ s MŠ dopravné 13 824,04 10 625,47 3 198,57 

Regionálny úrad školskej 

správy – odbor školstva 

ZŠ s MŠ sociálne znevýhodnené 

prostredie 
650,00 650,00 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy – odbor školstva 
ZŠ s MŠ učebnice 4 772,00 4 772,00 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy – odbor školstva 
ZŠ s MŠ  lyžiarsky kurz 5 250,00 5 250,00 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy – odbor školstva 
ZŠ s MŠ škola v prírode 4 800,00 4 800,00 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy – odbor školstva 
ZŠ s MŠ asistenti učiteľa 12 378,00 12 378,00 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy – odbor školstva 
ZŠ s MŠ spolu múdrejší 11 900,00 11 900,00 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy – odbor školstva 
ZŠ s MŠ edukačné publikácie 3 921,35 3 921,35 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy – odbor školstva 
ZŠ s MŠ predškoláci MŚ 7 662,00 7 662,00 0,00 

 



Záverečný účet obce Bohdanovce 18 

 

Poznámka: 

 

Zostatok  finančných prostriedkov z Regionálneho úradu školskej správy na normatívne výdavky 

vo výške 1 263,56 sa presúva do roku 2023. 

Zostatok finančných prostriedkov pre ZŠ s MŠ z Regionálneho úradu školskej správy na 

dopravné vo výške 377,14 EUR a 2 526,43 EUR boli vrátené v roku 2022 a zostatok 295,00 

EUR sa presúva do roku 2023. 

Zostatok finančných prostriedkov pre ZŠ s MŠ z ÚPSVaR na stravu vo výške 226,20 EUR boli 

vrátené v roku 2022. 

 

Zostatok  finančných prostriedkov na referendum vo výške 664,07 sa presúva do roku 2023. 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnym fondom. 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mesto Košice 540,00 540,00 0,00 

 

Poskytnutá dotácia v roku 2022 pre CVČ zriadené mestom Košice – pre deti s trvalým pobytom 

v Bohdanovciach 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči VÚC 

 
 

VÚC 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 

Obec v roku 2022 neposkytla ani neobdržala dotáciu od VÚC 

 

 

f) Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom mimo verejnej správy 

 
 

subjekt  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

1 400,00 1 400,00 0,00 

 

 

Obec v roku 2022 obdržala dotáciu od Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR pre dobrovoľných 

hasičov. 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce 

 
Obec Bohdanovce neuplatňovala programový rozpočet. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu 

obce za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 

- 9 107,33 EUR. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prebytok rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške  + 47 939,17 EUR 

 

 


